
26/03/2020 TERMO DE RATIFICAÇÃO- 10-2020.htm

file:///F:/DISPENSA%20DE%20LICITA%C3%87%C3%83O%202019-2020/EXERCICIO%202020/10-%20MATERIAL%20DE%20LIMPEZA/TERM… 1/3

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MARCELINO VIEIRA-RN
 PALÁCIO MANOEL VICENTE DE OLIVEIRA

 CNPJ: 08.392.995/0001-95

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 10/2020- DISP

 

PROCESSO 0010/2020

 

OBJETO: Aquisição de material de higiene, limpeza e outros, sob entrega fracionada e contínua de acordo
com a ordem de compras para a câmara municipal de Marcelino Vieira/RN

CONTRATADA:J RIBAMAR DE LIMA ME CNPJ: 03.759.033/0001-08.

VALOR TOTAL CONTRATADO: 9.216,50,(NOVE MIL, DUZENTOS E DEZESSEIS REAIS E
CINQUENTA CENTAVOS)

FUNDAMENTO: Artigo 24, inciso X, da Lei 8.666/93.

RATIFICO

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, inciso II, da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de
1993, e suas atualizações posteriores e em consonância com o parecer jurídico acostado aos autos, para a
contratação da(o) J RIBAMAR DE LIMA ME CNPJ: 03.759.033/0001-08., referente à Aquisição de
material de higiene, limpeza e outros, sob entrega fracionada e contínua de acordo com a ordem de compras
para a câmara municipal de Marcelino Vieira/RN

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o Despacho da Ilma. Sra. MARIA
PATRICIA FERNANDES, determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

 

J RIBAMAR DE LIMA ME 03.759.033/0001-08
Relação dos itens vencidos

Código Descrição UNID Marca QUANT. Preço Total

39

ÁGUA SANITÁRIA 1000 ML-Especificação: Embalagem: O material
da embalagem deve ser resistente e ter composição e porosidade
adequadas que não permitem a ocorrência de reações químicas entre o
produto e a embalagem, mudança de cor do produto, transferência de
odores ou migração de substâncias tóxicas para o produto, bem com a
migração do produto para o meio externo. A embalagem deve ser opaca
e conter a tampa de forma a garantir o teor do cloro ativo exigido na
portaria 89/94 ? S.V.S, durante o prazo de validade declarado pelo
fabricante. A natureza da embalagem escolhida para acondicionamento
do produto deverá ser compatível com o mesmo, bem como com o seu
transporte, manuseio e dimensionadas para suportar o empilhamento
máximo recomendado, oferecendo condições que impeçam quebra,
ruptura o, que possa por em risco a saúde humana e o ambiente. Prazo de
validade: o produto deverá permanecer com suas característica
inalteradas quando estocada em local ao abrigo do sol e calor, pelo
período mínimo de 4 (quatro) meses. Ou seja, na data da entrega o
produto deverá ter, no máximo, dois meses de fabricação.

UN 100.00 2.89 289.00

40
ALCOOL EM GEL USO DOMESTICO - Especificação: Embalagem de
500 ML, lacrado de fábrica, com dados de identificação do produto,
marca de fabricante, data de fabricação e prazo de validade.

UN 50.00 7.99 399.50

41
ÁLCOOL EM USO DOMESTICO-Especificação: Embalagem: frasco
com 01 litro lacrado de fábrica, com dados de identificação do produto,
marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.

UN 50.00 9.99 499.50

42

COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA 200ML-Especificação: material
de poliestireno, transparente cristal, corpo frisado, bordas arredondadas,
não tóxica, em cada copo deverá constar: gravação de marca ou
identificação do símbolo do fabricante, símbolo de reciclagem conforme
à norma da ABNT. Pacote com 100 unidades cada.

UN 250.00 4.00 1000.00

43 COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ 50ML-Especificação: material UN 250.00 2.00 500.00



26/03/2020 TERMO DE RATIFICAÇÃO- 10-2020.htm

file:///F:/DISPENSA%20DE%20LICITA%C3%87%C3%83O%202019-2020/EXERCICIO%202020/10-%20MATERIAL%20DE%20LIMPEZA/TERM… 2/3

de poliestireno, branco leitoso, corpo frisado, bordas arredondadas, não
tóxica, em cada copo deverá constar: gravação da marca ou identificação
do símbolo do fabricante, símbolo de reciclagem conforme à norma da
ABNT. Pacote com 100 unidades cada.

44

DESINFETANTE- Especificação: aspecto físico líquido. Aplicação:
desinfetante e germicida. Composição aromática: variadas. Frasco de 2
litros. A embalagem deverá conter externamente os dados de
identificação, procedência, número do lote, validade e número de
registro no, Ministério da Saúde.

UN 70.00 4.25 297.50

46 DETERGENTE LIQUIDO-Especificação: (lava louças) 500 ML UN 70.00 1.80 126.00

47
ESCOVA SANITÁRIA - Especificação: escova plástica, resistente, com
cerdas em nylon, para uso interno em vaso sanitário, formato
arredondado, na cor branca.

UN 20.00 10.00 200.00

48
ESPONJA DE LOUÇA DUPLA FACE PACOTE COM 3 UNIDADES-
Especificação: (fibra e espuma), formato retangular, medindo
110x75x23mm, abrasividade média. Composição: espuma de
poliuretano com bactericida, fibra sintética com abrasivo.

UN 55.00 3.50 192.50

49

ESPONJA DE LÃ DE AÇO-Especificação: APLICAÇÃO: utilizado na
lavagem de utensílios, o material deverá ser capaz de remover resíduos
incrustados e atender a limpeza em geral. REQUISITOS GERAIS:
Esponja de lã de aço carbono, de textura macia, isenta de sinais de
oxidação. EMBALAGEM: as esponjas deverão ser embaladas em sacos
plásticos selados, devendo constar da embalagem a identificação do
fabricante, o nome do produto, a data da fabricação, e o prazo de
validade ou apenas a data final de validade, peso líquido, número de
unidades e demais informações exigidas pela legislação em vigor.
CARACTERÍSTICAS GEOMETRIAS: comprimento: 90 a 120 mm;
largura: 40 a 100 mm. CARACTERÍSTICA FÍSICA pelo líquido total:
mínimo 42 g; número de unidades /embalagem :8.

UN 100.00 1.50 150.00

50
FLANELA EM 100% ALGODÃO-Especificação: flanela em 100%
algodão, bordas over locadas em linhas de algodão, para uso geral,
dimensões mínimas 30x50 cm.

UN 100.00 3.00 300.00

51
FÓSFORO PACOTE COM 10 CAIXAS-Especificação: contendo no
mínimo 40 palitos, cada caixinha, material aprovado com selo do
INMETRO.

UN 15.00 3.50 52.50

52
GUARDANAPO DE PAPEL-Especificação: material celuloso, 22x20
folha simples de cor branca (100% branca), macio. Pacote com 50
unidades.

UN 100.00 2.50 250.00

53 LAVA PISO, EMBALAGEM DE 02 LITROS UN 70.00 5.00 350.00

54
LIMPA VIDROS- Especificação: tipo líquido. Cor incolor/azul. Frasco
plástico de 500 ml, com gatilho. A embalagem deverá conter
externamente os dados de identificação, procedência, número do lote,
validade e número de registro no ministério da saúde.

UN 75.00 10.00 750.00

55

LUSTRA MÓVEIS- Especificação: emulsão aquosa cremosa,
perfumada, para aplicação em móveis e superfícies lisas. Aromas
diversos. Frascos plásticos de 200 ml com bico econômico. A
embalagem deverá conter externamente os dados de identificação,
procedência, número do lote, validade e número de registro no
ministério da saúde.

UN 30.00 7.00 210.00

56
PANO DE PRATO DE 75X50 ? Especificação: material algodão cru,
comprimento 75, largura 50, cor branca, características adicionais;
absorvente, lavável.

UN 50.00 4.00 200.00

57
PANO PARA LIMPAR CHÃO 65X40 ? Especificação: Em algodão
lavado, tipo saco, para limpeza, na cor branca, dimensões aproximadas
65 x 40 cm, contendo 03 unidades no pacote.

UN 40.00 3.50 140.00

58
PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA PICOTADA ? Especificação: Em
rolo, não reciclado, alta absorção, na cor branca, macio, com dimensões
de 10 cm x 40 cm. A embalagem deverá conter a marca do fabricante e
dimensões. Contendo 4 rolos cada pacote.

UN 70.00 5.00 350.00

59
PAPEL TOALHA EM BOBINA ? Especificação: em rolo, não
reciclado, alta absorção, na cor branca, macio. Embalagem contendo 2
rolos cada.

UN 55.00 5.00 275.00

60 PASTILHA SANITÁRIA ? Especificação: item para higienização de
sanitários e outros. UN 100.00 2.50 250.00

61 PILHAS TAMANHO PALITO UN 40.00 1.00 40.00

62 PÁ COLETORA LIXO -Especificação: com coletor medindo
aproximadamente 26 cm e cabo 15 cm, ambos de plástico resistente UN 15.00 10.00 150.00

63
RODO PARA PISO COM 02 BORRACHAS TAMANHO GRANDE ?
Especificação: cabo e base em madeira, cabo com 1,20 m. A borracha
deve ultrapassar a base em no mínimo 25 cm

UN 15.00 14.00 210.00

64
SABONETE LÍQUIDO ? Especificação: aspecto físico viscoso, de
fragrância suave. A embalagem deverá conter externamente os dados de
identificação, procedência, número do lote, validade e número de
registro no ministério da saúde. Embalagem contendo 250 ML.

UN 40.00 5.00 200.00

65
SABÃO EM BARRA, 1000 GRAMAS ? Especificação: multiuso, para
limpeza em geral, biodegradável. Embalagem com nome do fabricante,
data de fabricação e prazo de validade, registro no ministério da saúde.
Embalagem contendo 5 barras de 200gr.

UN 20.00 6.00 120.00

66
SABÃO EM PÓ, EMBALAGEM DE 500 GRAMAS ? Especificação:
contendo na composição água, corante e branqueador óptico.
Embalagem: caixa com 500 g.

UN 30.00 3.00 90.00

67

SACO PARA LIXO COM CAPACIDADE DE 100 LITROS ?
Especificação: 6 micras, cor preta, largura 75, altura 105, de
polipropileno. Aplicação: uso doméstico. Pacote com 10 unidades.
Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR
9190/9191/13055/13056.

UN 50.00 5.50 275.00

68 SACO PARA LIXO COM CAPACIDADE DE 15 LITROS ?
Especificação: 6 micras, cor preta, largura 25, altura 50, de

UN 50.00 5.50 275.00



26/03/2020 TERMO DE RATIFICAÇÃO- 10-2020.htm

file:///F:/DISPENSA%20DE%20LICITA%C3%87%C3%83O%202019-2020/EXERCICIO%202020/10-%20MATERIAL%20DE%20LIMPEZA/TERM… 3/3

polipropileno. Aplicação: uso doméstico. Pacote com 10 unidades.
Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR
9190/9191/13055/13056.

69

SACO PARA LIXO COM CAPACIDADE DE 30 LITROS ?
Especificação: 6 micras, cor preta, largura 59, altura 62, de
polipropileno. Aplicação: uso doméstico. Pacote com 10 unidades.
Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR
9190/9191/13055/13056.

UN 50.00 5.50 275.00

70

VASSOURA DE NYLON - Especificação : com base em madeira
resistente , cerdas com comprimento mínimo ( saliente ) de 11 cm e
espessura média de 0,8mm , dispostas em no mínimo 4 carreiras de tufos
justapostos homogêneos de modo a preencher toda a base , a fixação das
cerdas á base deverá ser firme e resistente , cabo de madeira plastificado
medindo 1,20m , com emborrachado na ponta para rosquear com
facilidade na base da vassoura e com gancho na outra ponta do cabo para
pendurar , com perfeito acabamento , uso doméstico.

UN 20.00 10.00 200.00

71

DESODORIZADOR AMBIENTAL-Especificação: aerossol, sem CFC.
Essências suaves. Aplicação: aromatizador ambiental. Frasco de 400 ml.
A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação,
procedência, número de lote, validade e número de registro no ministério
da saúde.

UN 60.00 10.00 600.00

Total 9216.50

 

 

Marcelino Vieira – RN, 26 de Março de 2020

 

 

 

 

Caio Cesar Pereira Paiva

Presidente da CMMV


